
Provincia di Bologna

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 30
Del 19/05/2023

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 DEL TESTO 
UNICO ENTI LOCALI - CHIUSURA DEL PONTE BAILEY DON VITTORIO TOTTI IN 
LOCALITÀ SANTA MARIA IN STRADA

OGGETTO:

IL SINDACO

VERONESI GIAMPIERO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

Premesso che,   a  seguito degli  eventi  atmosferici  del  2 e 3 maggio e del  16 e del  17
maggio nel territorio comunale si sono verificate diverse situazioni di criticità;

Vista  la  comunicazione  della  Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la
Protezione  Civile  di  allerta  meteo   n.  065/2023 del  19/05/2023  ore  12:21  con
interessamento (zona rossa)  del  territorio  comunale  di  Anzola  dell’Emilia  con  inizio
validità dal 20/05/2023 ore 00:00 e fine validità alle ore 00:00 del 21/05/2023; 

Dato atto che in sede di sopralluogo lungo il torrente Samoggia è stato verificato che nei
pressi  del  ponte  bailey   Don Vittorio  Totti  in  località  Santa  Maria  in  Strada  –  Via
Stradellazzo, si è verificata l’erosione delle sponde del torrente soprattutto lato destro;

Considerato che l’erosione ha provocato un accumulo consistente di terreno a ridosso
della  pila  destra  del  ponte  bailey  e  che  l’attività  erosiva  in  essere  potrebbe
comprometterne  la  stabilità  a  causa  di  un  ulteriore  accumulo  di  terreno  e/o  lo
scalzamento del piede della pila stessa;

Ritenuto che il fenomeno erosivo in atto potrebbe comportare gravi  conseguenze, tali
da  far  ritenere  sussistente  una  situazione  di  assoluto  rischio  per  l’incolumità  delle
persone e la sicurezza del transito veicolare e pedonale;

Ritenuto necessario,   in via precauzionale,   adottare  i  necessari provvedimenti per la
salvaguardia  della  pubblica  incolumità  e  sicurezza  della  circolazione  stradale,
disponendo la chiusura del ponte;

Premesso che la contingibilità di  tale situazione non poteva essere prevista da parte
della Pubblica Amministrazione;  

Ritenuto che la struttura pontile non possa garantire le condizioni di sicurezza per la
percorribilità e che tale situazione comporti l’adozione urgente di misure finalizzate a
rimuovere la condizione critica e le misure di cautela per la pubblica incolumità;

pagina 1.3

Il Sindaco

Via Grimandi, 1

40011 Anzola dell’Emilia (Bo)

tel. 051 6502111

fax. 051 731598

cod. amm. AOO: ANZOLAEM

www.comune.anzoladellemilia.bo.it

PEC: comune.anzoladellemilia@

        cert.provincia.bo.it



Ritenuto inoltre necessario intervenire disciplinando ed adottando i provvedimenti atti
a garantire la necessaria sicurezza pedonale e viaria sulla suddetta struttura comunale,
vietando il  transito e la circolazione/passaggio su tutto il  fronte del  ponte, a tutte le
categorie di veicoli e pedoni;

Visto che l’art.54, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL),  stabilisce che il Sindaco,
quale  Ufficiale  del  Governo,  adotta  con  atto  motivato  provvedimenti,   contingibili  e
urgenti  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell’ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Considerato che pertanto sussistono i presupposti in questa fattispecie per l’adozione di
un’ordinanza  di  carattere  contingibile  ed  urgente  al  fine  di  prevenire  pericoli
all’incolumità pubblica;

Considerato che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in
cui  cesseranno  le  condizioni  e  le  ragioni  di  urgenza  che  ne  rendono  necessaria
l’adozione;

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con
D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato art. 54 del
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

O R D I N A

A FAR DATA dal 19 maggio 2023 e sino al permanere delle condizioni di pericolo
e comunque fino alla successiva revoca della presente Ordinanza:

A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' :
L’IMMEDIATA CHIUSURA AL TRAFFICO, PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI
E IL TRANSITO PER I PEDONI, DEL PONTE BAILEY DON VITTORIO TOTTI SITO IN
LOCALITA’  SANTA  MARIA  IN  STRADA  –  VIA  STRADELLAZZO,  CON
L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO SUL TRATTO DI VIA STRADELLAZZO
CHE CONDUCE AL  PONTE.

La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione dei prescritti
segnali  stradali,  affissione all’Albo Pretorio Comunale e pubblicazione avviso nel  sito
internet istituzionale del Comune di Anzola dell’Emilia;

pagina 2.3



Agli organi di Polizia Locale nonché agli addetti all’espletamento dei servizi di Polizia
Stradale, di cui all’art.12 del C.d.S., è demandato il compito di far rispettare la presente
Ordinanza.
A  norma  dell’art.8  della  Legge  241/90,  che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Area
Tecnica Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni  del Comune di  Anzola dell’Emilia,
nella persona del Direttore dell’Area Tecnica, Ing. Antonio Nicastro.

AVVERTE

La presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” ai
sensi  dell’articolo  7  delle  Legge  241  /  1990  in  quanto  provvedimento  urgente
riguardante materia di pubblica incolumità;
Che ai  sensi  della legge 07.08.1990,  n.  241 e successive  integrazioni  e  modificazioni
avverso  la  presente  Ordinanza  Sindacale  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  avanti  il
competente  T.A.R.  Emilia  Romagna nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica
dell’Ordinanza ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla notificazione. 

DISPONE

• di trasmettere il presente provvedimento a:

- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile

procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it

- procivbologna@regione.emilia-romagna.it

- Prefettura di Bologna – protocollo.prefbo@pec.interno.it

-Compagnia Carabinieri Borgo Panigale - tbo34666@pec.carabinieri.it

- Stazione Carabinieri Anzola dell’Emilia - tbo20438@pec.carabinieri.it

-- Polizia Locale Intercomunale Anzola dell’Emilia-Sala Bolognese

- Azienda USL di Bologna UO Servizi Amministrativi Ospedalieri centrale 118

co118@pec.ausl.bologna.it

- Comune di San Giovanni in Persiceto

- uffici comunali competenti

                          Il Sindaco
           (Avv. Giampiero Veronesi)

Documento sottoscritto con firma digitale in base all’art. 20 del CAD – D. Lgs. 82/2005

pagina 3.3


		2023-05-19T16:52:15+0200
	Giampiero Veronesi




